¹⁰⁾ Rękopis: receptis.

acriter et specialiter timore ac metu excomunicacionis compulsus eosdem sexternos, libellos et cartas inquisitori presentavit, licet scivisset in eisdem coniuraciones horrendas, invocaciones demonum, oblaciones¹¹⁾ et alia nephandissima contineri. Hic eciam per inquisitorem accersitus, in suo examine dixit et asseruit non esse peccatum uti astrologia in requirendis occultis thesauris defossis. Asseruit eciam, quod ars astroloica sine presidio demonum vel alio possit ad inveniendum eosdem thesauros extendi quodque nigromancia possit quis uti sine peccato. Ex quo themate duo dubia consurgunt. Primum, utrum invocare demones ad inveniendos thesauros occultos, in terra defossos, sit hereticum? Secundum, utrum idem astrologus nedum propter participium artis magice et maleficorum demones invocancium contubernium, sed eciam propter alia per ipsum post abiuracionem dicta, asserta, facta, gesta, credita et attemptata, sit censendus relapsus et pena relapsorum premendus?"

Pierwsze pytanie roztrząsa autor na kk. 261 verso — 263 verso, zaznaczając, że nie po raz pierwszy przychodzi mu na ten temat dyskutować¹²⁾; odpowiedź daje twierdzącą („...est hereticum et fidei christiane adversum”). Drugie pytanie rozstrzyga również na niekorzyść oskarżonego („censendus est relapsus et pena relapsorum premendus”). W tej części pisemka (kk. 263 verso — 265 verso) znajdujemy parę ustępów, na które warto zwrócić uwagę. I tak autor jest zdania (k. 263 verso — 264 recto), że wprawdzie „non est illicitum ex astris quoad ea, que causantur ex celestibus corporibus (sicut est eclipsis, siccitas, pluvia et similia) iudicare”, ale „non est licitum consideracione astrorum velle cognoscere futuros eventus fortuitos vel operationes hominum futuras vel presentes seu preteritas occultas”. Do tej myśli, polegającej na rozróżnieniu „effectus immediate dependentes a corporibus celestibus” od „actus liberi arbitrii”, które są „contingentes”, powraca jeszcze parokrotnie, m. i. powołując się na sławne zdanie Ptolemeusza: „Vir sapiens dominabitur astris” (inne cytaty są teologiczno-kanonistyczne). Ważniejsze jest, że Skalmierczyk

¹¹⁾ Chodzi o „objaty” składane szatanom; por. k. 265 recto: „sacrificia et oblaciones demonum”.

¹²⁾ K. 261 verso: „Ad istam questionem respondendo, dimissis aliis, que contra tales disputando feci et determinando posui, pono istam conclusionem“ i. t. d.

podaje na tem miejscu nowe szczegóły historyczne, odnoszące się bezpośrednio do sprawy Henryka. Po pierwsze dowiadujemy się, że między odpryszeniem się jego od wszelkiej herezji, a faktem, iż inkwizytor zakazał przechowywania ksiąg heretyckich i magicznych, nie zachodził bezpośredni związek przyczynowy; zakaz nastąpił wprawdzie po owej przysiędze, ale nie naskutek owej „abiuratio”¹³⁾. Po drugie, tutaj dopiero znajdujemy u Skalmierczyka wyraźniejsze wskazówki, o jaką to herezję podejrzewano magistra Henryka. Czytamy bowiem (k. 265 recto): „Nam iste astrologus post abiuracionem omnium heresium confessus est, quod cum quodam magistro Paulo conferendo et altercando quedam, ut asserit, collative, non ex mente dixerit, que sonare in favorem secte Husitarum hereticorum videbantur. Sed idem magister, cum quo altercatus fuerat, tamquam testis dixit ad eum talia proferentem: *Si hec tenes, hereticus es*. Hoc autem dicere vel facere non debuit, abiuracione sibi facta obstante, ymmo debuit penitus sectam huiusmodi odire nec ad ventum quicquid loqui de ea”. A dalej (k. 265 verso): „Nam predicto astrologo iam in curia episcopali in carcere pro suis excessibus existente, revolutis libris suis et examinatis inventi sunt aliquid libelli ac nonnulli sexterni et carte diverse, in quibus habentur et continentur hereses Husitarum tripliciter conscripte necnon varie et multiplices demonum invocaciones, coniuraciones, interrogaciones et consultaciones pro thesauris et aliis occultis inveniendis et diversi errores divinacionum astrologorum et sortilegorum. Cui invencioni affuit notarius publicus cum testibus certis”. A wreszcie (ibidem): „Cum H. iste hoc ipso de fautoria convictus est, quod cartas quasdam tenuit post abiuracionem et monicionem publicam, hereses continentes Husitarum, modernorum hereticorum, et libellos continentes maleficia de invocandis demonibus et multa

¹³⁾ K. 264 verso — 265 recto: „Iste astrologus, post abiuracionem per ipsum factam, contra monicionem cum sententia per inquisitorem.... contra... detentores librorum tam pravitatis heretice, quam eciam arcium quarumlibet magicarum.... publice et in facie ecclesie, ita quod verisimiliter ad ipsius noticiam pervenit et debuit pervenire, promulgatam, libellis... cuiusdam Mathie nigromantici clam in hospicio receptis eosdem... per multos dies retinuit et servavit“. Zakaz nie był więc skierowany specjalnie pod adresem Henryka, lecz ogłoszony publicznie i „powinien był” dojść do jego wiadomości.

suspecta et fidei catolice contraria, nec easdem in suo examine denudavit nec ad manus inquisitoris vel vicarii in spiritualibus dedit aut presentavit, et sic prius ficcione iuris lapsus, censendus est relapsus. Hoc mihi videretur salvo iudicio dominorum episcopi et inquisitoris ac doctorum melius sapiencium” i. t. d.

Dalsze szczegóły sprawy poznajemy z następnego, drugiego z rzędu traktaciku (k. 266 recto — 267 verso), który nosi tytuł: „Sequitur secundum consilium eiusdem circa eandem materiam”. I on także rozpoczyna się od dłuższej ekspozycji, którą przytaczamy: „Revocatur in dubium per nonnullos, an dictus astrologus ex hiis, que secuntur, suspicione heresis levi vel magna, gravi vel vehementi (quod idem est) notabatur? Et primo quia fama fuit de eo, quod sectam Husitarum fovisset, et proinde apud nonnullos suspectus de fide habebatur. Secundo quia dixit coram certis testibus et id ipsum est proprio ore confessus, quod Virgo Mater Christi non est adoranda quodque ecclesia nondum esset ordinata. Tercio quod testis certus¹⁴⁾ deposuit contra eum, quod racionibus et motivis nonnullis, conferendo cum ipso, sectam Husitarum commendavit in tantum, quod idem testis diceret: *Si hec tenes, es hereticus*. Quarto quod quedam litera de Praga ab hereticis predicto Henrico (ut patebat in titulo littere) fuerat transmissa, in qua prosperi successus hereticorum illi intimabantur multaque fuerunt ibi specialia inserta de amicis et rebus, quod non erat verisimile, ut hec ab extraneo scriberentur; hec tamen litera non est aperta per Henricum, sed dum nuncius quesivisset pro Henrico, dictum illi erat: *Hic solet esse Henricus, nos dabimus ei*, et sic per alios est aperta, qui testificati sunt de nuncio requirente et de contentis in litera; testisque unus deponendo dixit, quod Wratislavie pro suspecto in fide habebatur. Et videtur quibusdam, quod sit levis. Nam non videtur posse notari gravi suspicione dicere Virginem Matrem Christi non esse adorandam, cum dicat Scriptura Deum esse adorandum et Christus dixit temptatori: *Scriptum est: Dominum Deum tuum adorabis et illi soli servies*. Similiter ex eo, quod dixit ecclesiam Dei non esse ordinatam, videtur suspicio levis, quia videtur ea intercione dixisse (sicut postea adiciendo declaravit), quod non esset plene reformata, sed in futuro concilio, ut asserebat, reformanda”.

¹⁴⁾ Mianowicie magister Paweł; zob. wyżej.

Skalmierczyk nie podziela tego stanowiska; wychodząc z założenia „quod levis sive modica suspicio ex acto unico prohibito, non tamen plurificato consurgit”, dochodzi do wniosku „quod ex premissis plurificatis actibus non levus, sed gravis, magna vel vehemens suspicio fuit exorta”. Wniosek ten uzasadnia po szczególe, przytaczając m. i. motywy, które przemawiają za autentycznością przejętego przez świadków listu. Dodaje także (k. 266 verso): „Item hic subfuit suspicio ex persona, quia Boemus, quorum multitudo est corrupta”; stwierdza zatem, że ścigany przez inkwizytora astrolog magister Henryk był narodowości czeskiej, a więc mamy tu przed sobą niewątpliwie tę samą osobistość, o której pisze Długosz. Nowym szczegółem jest to, co czytamy na k. 267 recto: „Quis dicet — zapytuje autor — hanc frequentacionem non in uno, sed in pluribus, ad minus in duobus locis (quia coram teste certo et certis familiaribus magistri Nicolay Hinczonis ¹⁵⁾ ac magistro Monaldo ¹⁶⁾ et quibusdam suis consociis), maxime iunctis aliis suspicionibus, esse modicam sive levem suspicionem, cum simplices ad credulitatem vel idiote seu minus eruditi scandalizari poterant vel infirmari in fide?”. Na podkreślenie zasługuje również, że Skalmierczyk wyraża się, jak gdyby miał wątpliwość, czy Henryk ma istotnie prawo tytułować się magistrem („quia magister est, ut asserit, in artibus”, k. 267 recto). Usiłowania oskarżonego, ażeby inkryminowanym twierdzeniom o czci Najśw. Marji Panny i o potrzebie reformy Kościoła nadać znaczenie zgodne z prawomysłnością katolicką, uważa za spóźnione i dorobione „ex post“ („Sic et dicens Virginem non esse adorandam, maxime hoc tempore, licet declararet, quod adoracione latrie, cum hoc non expressit, non caret gravi suspicione; aut dicens ecclesiam non esse ordinatam, licet interpretetur *id est reformatam*, non caret tamen suspicione”. K. 267 recto-verso).

¹⁵⁾ Rodem z Kazimierza, został magistrem w r. 1403; był rektorem uniwersytetu w r. 1412, potem kanonikiem krakowskim, proboszczem w Luborzycy i prepozytem kościoła św. Michała na zamku krakowskim; żył jeszcze w r. 1431. Zob. *Liber Promotionum* str. 4, *Album Studiosorum* I, str. 31, *Codex dipl. Univ. Crac.* I, str. 123, 140, 149; *Kodeks dyplomatyczny miasta Krakowa* I—IV, str. 180, 535; *Kod. dypl. Matopolski* IV, str. 240, 260, 265.

¹⁶⁾ Wymienia go spis magistrów w *Album Studiosorum* I, str. 6; nie znajdujemy go natomiast w *Liber Promotionum*, ani w innych źródłach. Na podstawie wspomnianego spisu możnaby wnosić, że przybył do Krakowa z jakiegoś innego uniwersytetu, około r. 1416.